



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月1日

上場会社名 大豊工業株式会社 上場取引所 東 名
コード番号 6470 URL <https://taihonet.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新美 俊生
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	84,684	9.2	1,973	589.9	2,543	220.9	1,788	409.7
2023年3月期第3四半期	77,522	5.5	286	△78.5	792	△52.8	350	△78.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,977百万円 (62.6%) 2023年3月期第3四半期 3,061百万円 (1.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	62.01	61.88
2023年3月期第3四半期	12.17	12.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	117,964	71,522	60.0	2,447.81
2023年3月期	113,774	67,085	58.4	2,307.30

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 70,743百万円 2023年3月期 66,445百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	6.5	2,200	217.0	2,900	139.4	1,800	350.5	62.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	29,172,457株	2023年3月期	29,172,457株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	271,726株	2023年3月期	374,575株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	28,850,767株	2023年3月期3Q	28,848,862株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P8
(継続企業の前提に関する注記)	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P8
(セグメント情報等)	P9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は84,684百万円となり、前年同四半期に比べ7,162百万円の増収(9.2%増)となりました。営業利益は1,973百万円となり、前年同四半期に比べ1,687百万円の増益(589.9%増)となりました。経常利益は2,543百万円となり、前年同四半期に比べ1,750百万円の増益(220.9%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,788百万円となり、前年同四半期に比べ1,437百万円の増益(409.7%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業は、売上高が75,795百万円となり、前年同四半期に比べ8,378百万円の増収(12.4%増)となりました。

②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業は、売上高が8,763百万円となり、前年同四半期に比べ1,216百万円の減収(12.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金、電子記録債権、契約資産、投資有価証券の増加、受取手形及び売掛金、仕掛品、原材料及び貯蔵品の減少により前連結会計年度末に比べ4,189百万円増加し117,964百万円となりました。負債は、主に電子記録債務、長期借入金の増加、支払手形及び買掛金、1年内返済予定の長期借入金、未払費用の減少により前連結会計年度末に比べ246百万円減少し46,442百万円となりました。純資産は主に利益剰余金、その他有価証券評価差額、為替換算調整勘定の増加により前連結会計年度末に比べ4,436百万円増加し、71,522百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2024年2月1日に修正を行っております。同日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

連結売上高 112,000百万円、連結営業利益 2,200百万円、連結経常利益 2,900百万円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 1,800百万円を見込んでいます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,954	19,277
受取手形及び売掛金	18,566	17,911
電子記録債権	3,046	4,135
契約資産	1,501	2,313
商品及び製品	5,478	5,531
仕掛品	3,038	2,854
原材料及び貯蔵品	7,725	7,357
その他	2,609	2,697
貸倒引当金	△93	△113
流動資産合計	58,827	61,965
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	35,409	36,246
減価償却累計額	△24,953	△25,899
建物及び構築物(純額)	10,456	10,347
機械装置及び運搬具	101,280	104,218
減価償却累計額	△84,589	△87,529
機械装置及び運搬具(純額)	16,691	16,688
工具、器具及び備品	23,101	18,181
減価償却累計額	△21,747	△16,755
工具、器具及び備品(純額)	1,354	1,426
土地	13,223	13,089
リース資産	377	416
減価償却累計額	△231	△255
リース資産(純額)	145	160
建設仮勘定	3,292	3,511
有形固定資産合計	45,162	45,223
無形固定資産		
リース資産	2	1
その他	1,682	1,581
無形固定資産合計	1,685	1,583
投資その他の資産		
投資有価証券	3,586	4,796
繰延税金資産	3,339	3,206
退職給付に係る資産	724	718
その他	592	563
貸倒引当金	△144	△93
投資その他の資産合計	8,099	9,192
固定資産合計	54,947	55,999
資産合計	113,774	117,964

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,251	7,705
電子記録債務	5,164	5,945
短期借入金	431	368
1年内返済予定の長期借入金	13,155	4,921
リース債務	49	30
未払費用	5,895	4,785
未払法人税等	447	372
役員賞与引当金	109	92
製品保証引当金	583	550
その他	1,581	1,871
流動負債合計	35,669	26,644
固定負債		
長期借入金	9,107	17,708
リース債務	72	72
繰延税金負債	566	713
退職給付に係る負債	946	997
役員退職慰労引当金	180	168
資産除去債務	43	43
その他	102	93
固定負債合計	11,019	19,798
負債合計	46,688	46,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,712	6,712
資本剰余金	10,174	10,165
利益剰余金	45,766	46,977
自己株式	△351	△278
株主資本合計	62,301	63,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,583	2,418
為替換算調整勘定	2,628	4,782
退職給付に係る調整累計額	△68	△34
その他の包括利益累計額合計	4,143	7,167
新株予約権	134	108
非支配株主持分	505	670
純資産合計	67,085	71,522
負債純資産合計	113,774	117,964

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	77,522	84,684
売上原価	66,408	71,749
売上総利益	11,114	12,935
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	824	814
役員報酬	218	232
従業員給料	2,500	2,511
賞与	841	810
退職給付費用	110	129
法定福利費	488	505
福利厚生費	359	399
役員退職慰労引当金繰入額	33	34
役員賞与引当金繰入額	85	86
賃借料	159	140
旅費及び交通費	124	143
減価償却費	504	421
研究開発費	2,735	2,732
その他	1,843	2,000
販売費及び一般管理費合計	10,828	10,962
営業利益	286	1,973
営業外収益		
受取利息	31	45
受取配当金	108	113
為替差益	446	346
助成金収入	7	—
持分法による投資利益	13	15
その他	189	264
営業外収益合計	796	784
営業外費用		
支払利息	83	85
固定資産除却損	32	44
貸倒引当金繰入額	84	—
その他	89	84
営業外費用合計	290	214
経常利益	792	2,543

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
特別利益		
新株予約権戻入益	51	51
固定資産売却益	12	5
その他	1	—
特別利益合計	65	56
特別損失		
固定資産除却損	7	11
固定資産売却損	0	63
投資有価証券評価損	—	9
製品保証引当金繰入額	220	—
特別損失合計	227	84
税金等調整前四半期純利益	630	2,515
法人税、住民税及び事業税	627	667
法人税等調整額	△469	△68
法人税等合計	158	599
四半期純利益	472	1,916
非支配株主に帰属する四半期純利益	121	127
親会社株主に帰属する四半期純利益	350	1,788

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	472	1,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△325	834
為替換算調整勘定	2,893	2,161
退職給付に係る調整額	4	45
持分法適用会社に対する持分相当額	16	19
その他の包括利益合計	2,589	3,061
四半期包括利益	3,061	4,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,886	4,812
非支配株主に係る四半期包括利益	175	164

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	67,416	9,979	77,396	125	77,522	—	77,522
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	143	143	403	546	△546	—
計	67,416	10,122	77,539	529	78,069	△546	77,522
セグメント利益又は損失 (△)	3,363	983	4,347	0	4,347	△4,061	286

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△4,061百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	75,795	8,763	84,558	125	84,684	—	84,684
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	279	279	419	699	△699	—
計	75,795	9,043	84,838	545	85,383	△699	84,684
セグメント利益又は損失 (△)	5,094	1,008	6,102	4	6,106	△4,133	1,973

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△4,133百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。